TRACTATUS SECUNDI

Apologia secunda pars in nouem
& viginti capita diuisa.

SUMMARIUM.

- 1 Responso ad obiec̄tione contra illud, quod Dominus Ecclesia regim̄ sic ordinavit, vt Summum Pontificem insituerit, a qua via ordinaria in reliquum Ecclesie potestas derivaret: & quod Apostolis alijs via præventionis gratuita potestatem dedit.
- 2 Responso ad obiec̄tiones contra illud, quod papa est caput uniuersalis Ecclesie et non solum singulorum membrorum.
- 3 Responso ad obiec̄tiones contra illud, quod Concilium autorizatum a papa non est maioris auctoritatis, quam ipse papa.
- 4 Responso ad obiec̄tiones contra illud, Si communitas Ecclesia secluso papa haberet potestatem supra papam ecclesiæ regim̄ effigie popule.
- 5 Responso ad obiec̄tiones contra illud, quod papa est supra communiam totius ecclesie ex illa auctoritate, Pasce oves meas, & quod papa est pastor uniuersalis ecclesie, & non solum singularum oīum.

6 Re-

- 6 Responso ad obiectiones contra illud ex illa autoritate, fice vnu ouile & vnu pastor, quod papa est pastor illius ouilis, & econuerso.
- 7 Responso ad obiectiones contra illud, Non minus papa est pastor ecclesie catholice, quam quilibet Episcopus ecclesie sue, inferendo ex hoc superioritatem pape ad ecclesiam.
- 8 Responso ad obiectiones contra illud, papa habet supremam potestatem in ecclesia, ergo est super vniuersalem ecclesiam.
- 9 Responso ad obiectiones contra illud, papa est proximus & immediatus vicarius Christi, ergo nullum habet in terris potestatem priorem se, &c.
- 10 Responso ad obiectiones septem contra illud, pape potestas est supra ecclesiam vniuersalem, & concilium generale, ut distinguitur contra Papam.
- 11 Responso ad obiectiones contra illud, quod Constat. Concilium pro tempore, quo fecit de creta de potestate synodi, non erat verum Concilium vniuersalis ecclesie, & quod Basiliense Concilium errauit illud sequendo.
- 12 Responso ad obiectiones contra glossam datam ad illa verba Augustini, Quando Petrus claves accepit, ecclesiam significauit, quod per hoc intelligitur claves officio capituli in Petro & successoribus datae esse.
- 13 Responso ad nouem obiectiones contra illud, quod papa non potest errare errore iudiciali in fide, quia ad ipsum spectat finalis determinatio de fide.
- 14 Responso ad obiectiones contra illam rationem, quare papa non potest errare in fide; qui scilicet esset error vniuersalis ecclesie, quia tenetur sequi definitionem papae in fide.
- 15 Responso ad obiectiones contra expositionem illius verbi Hier. Si autoritas quevitur, orbis est maior rite.
- 16 Responso ad obiectionem contra multas authoritates ex libro Decretorum quibus probatur papam non habere superioriem in terris.
- 17 Responso ad septem obiectiones contra illud quod ecclesia Dei seclusa papa non est data potestas papalis, aut superior papali in Evangelio Matt. & quod in ecclesia huiusmodi non est talis potestas.
- 18 Responso ad obiectiones contra illud, quod Ex missum esse, non sequitur esse subditum.
- 19 Respondeo ad obiectiones contra illud, quod ex 36. q. 2. c. placuit, iuncto c. tria, habetur, quod Hier. autoritas in nixa sacra scriptura praeualnit Concilio.
- 20 Responso ad obiectionem contra hoc, quod ex autoritate decret. de elect. in c. significasti, dicitur quod Concilia a papis habent autoritatem.
- 21 Responso ad obiectiones multas contra illud, quod concilium generale legitimè congregatum potest errare diffiniendo, papa absente vel non consciente.
- 22 Responso ad plures obiectiones contra illud, quod potestas applicativa papatus ad personam, seu potestas electiva pape, est regulariter & principaliter de papa, & non nisi in casu in Concilio.
- 23 Responso ad obiectiones contra illud, quod in ecclesia est potestas authoritatis super coniunctionem Petri & papatus, non autem super Papam.
- 24 Responso ad obiectiones contra illud, quod papa posset committere potestatem deposituam pape hereticis collegio Cardinalium.
- 25 Responso ad obiectiones contra rationem datam, quare pro infidelitate sola potest papa deponi: quia scilicet sola infidelitas inter crimina contrariatur ad esse pape.
- 26 Responso ad obiectiones contra illud, quod ex sacra scriptura solus casus heresis excipiatur ab impenitibiliate pape respectu ecclesie.
- 27 Responso ad obiectiones contra hoc, quod in solo casu heresis papa subjicitur ecclesie, ita quod possit deponi.

- F 28 Responso ab obiectiones contra illud quod propter scandalum non est prescindendum caput iuxta Domini sententiam. Matth. 18.
- 29 Responso ad obiectiones contra illud, quod Deus optimè prouidit ecclesie, disponens quod orationis remedio contra malum papam uteretur, non autem depositionis potestate.

IN NOVEM ET VIGINTI CAPITA
Apologie secundæ de comparata autoritate Papæ & Concilij.

E T sic cum utriusque iuris, naturalis & diuini fundamentum ademptrum sit, ad singula obiecta descendendum est.

C A P. I.

Ixi In capite tertio illius libelli, Dominum ordinalem sic ecclesiæ regimen, ut Petrum summum pontificem instituerit, a quo via ordinaria in reliquum ecclesie potestas deriuaret; & quod ipse Dominus via præventionis gratuita Apostolis alius potestatem dedit.

Obiectur contra. In ecclesia fuit potestas electiva pape antequam petrus fuerit papa; ergo, cu[m] maiori apparentia diceretur, Christum cum fecit petrum summum pontificis ecclesiam, & id ex gratia petro contulisse quod ecclesia potuisset ordinare ex Christi institutione, quam quod præueniret petrum, dando Apostolis potestatem. Antecedens probatur: quia potestas electiva est in ecclesia a Christo, Matth. 18. &c.

Respondeo. Quod assumptum est falsum: nam, cum electio pape sit uicarii principis electio, & ordinaria electio uicarii unius cuiusque principis uiri & praesentis spectat ad ipsum principem: cōsequēs est, ut cum Dominus usque in diem ascensionis, ut princeps presentis fuerit in ecclesia, ad ipsum ordinariam spectabat tunc electio sui uicarii. Nec umquam intenit quod in Mat. 18. c. nec alibi Dñs dederit ecclesiæ ius eligendi suū uicariū iplo p̄sente. Vñ Dñs nō p̄ueniendo, sed in instituendo & ex equo qd̄ promiserat Matth. 16. Tibi dabo claves regni coelorum, &c. & lo. 18. Fiet unum ouile, & vnu pastor, petru papam & papatum simul instituit. Rursus, (ut per antedicta patet,) Matthæi 18. potestas electiva pape non est data ecclesie. Quomodo autem & unde potestas electiva pape sit in ecclesia, inferius in cap. 22. dicetur.

Et audire hic, quod præuentio, quam ego dixi, super ipsius ecclesiæ, & sanctorum determinatio fundatur. Qd enim a petro ordinaria potestas in reliquum ecclesiæ corpus deriuanda sit, Leo in cap. ita dominus, distin. 19. manifestat. Quod etiam Dominus ipsum ordinaria uia instituerit, ex hoc qd non ipsum solum, sed in ipso omnes successores suos instituit, habetur: hoc n. statutis, nō præuenientis est, sicut per oppositum, quia reliquos Apostolos in propristantum personis, & non in successoribus suis legatos uniuersales fecit, ad præventionem gratuitam spectat. Hec enim ecclesia fateretur Petri soli successorem uniuersali potestate cognoscens. Et per hoc etiam patet non fuisse in ecclesia ante institutum petrum papam, potestatem electi uiam pape. Nam tantum potestatem haber nuacq tam tunc: quum papa non possit illam auferre, & Dominus qui instituendo dederat, eam statim non diminuerit præueniendo secundum illos in institutione petri. Quemadmodum igitur poterat tunc quilibet alium episcopum in papam eligere, ita mortuo

mortuo petro qui ex gratia factus fuerat a principe, potest alium episcopum, quam Romanum papam instituere. Et sic Rom. pontifex recognoscere det se praefatum ceteris ab ecclesia, hoc illi concedente, non auferendo, saltem: cuius tamen oppositum docet Pelagius in cap. quamuis. dist. 21. Sancta Rom. ecclesia catholica & apostolica, nullius synodis constitutis ceteris ecclesijs prelata est, sed euan gelica voce Domini & Salvatoris primatum obtinuit.

Amplius, si Dominus immediatè dedit hæc potestate electiuæ papæ vniuersali ecclesiæ, qua præsumptione clerici Romanus & populus eius, &c: visuauerunt sibi hanc potestatem electiuam papæ tanto tempore antequam institutum aut approbatum fuerit per generale Concilium de electoribus: qua conscientia tot sancti viri electionem toti ecclesiæ a Christo commissari irrevocatis aliis a paucissimi tractauerunt, scerunt, acceptauerunt, exercuerunt. Sed de his latior erit sermo: hec autem dicta sunt ad ostendendā falsitatem assumpti in hac obiectione.

CAPUT II.

D*Ixi* in cap. 4. eiusdem, q̄ præualuit sententia Ioan. &c. Sed obiectio contradictionis propriæ. cap. 6. tractabitur.

D*Ixi* in cap. 6. eiusdem, Papam esse caput ecclesiæ vniuersalis non solum singulorum membrorum ut inimici veritatis glossant.

Obiectetur contra hoc dupliciter. Primo, quia falsum est papam esse caput ecclesiæ vniuersalis collaudare sumptæ. Tum quoniam ecclesia nō est Petri, sed Christi: iuxta illud Matth. 16. super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, nō tuam. Tum quia papa est minister ecclesiæ, non Dominus: Ecclesia autem est cui ministratur, ac per hoc maior: iuxta dictum Salvatoris, Major est qui recubuit, quām qui ministrat. Tum quia omnes authoritates dicentes papam esse caput ecclesiæ, intelliguntur de ecclesia pro singulis ecclesijs particularibus, respectu quorum est caput ministeriale, & non pro tota ecclesia collectiuæ.

Secundò, quia licet concedatur Petrum esse caput ministeriale etiam totius ecclesiæ vniuersalis: non tamen oportet omnem proprietatem capitis in eo salvare: & specialiter superioritatem in autoritate respectu totius residui. Et hoc præcipue, quia tota ecclesia non dicitur corpus Petri, sed corpus Christi: vt patet ad Ro. 12. Et confirmatur hoc, quia Rex dicitur caput regni, non tamen propterea est regno congregato superior, sed qualibet eius parte.

Respondeo. Et ad primi quidem probationem primam q̄ ecclesiam nō esse Petri, sed Christi, non arguit Petrum non esse caput eius: sed Petrum non esse caput illius ex se, sed loco Christi: vt patet. Ad secundam vero probationem, q̄ Petrum esse minimum ecclesiæ, vt cui ministrat, non est esse inferiorem potestate, sed exercitio: vnde ipse Dominus de seipso dicit, q̄ venit ministrare, & papa vocat se servum servorum Dei, & sic est in veritate. Ecclesiam autem esse maiorē papa vt finis est maior eo quod est ad finem, verificatur q̄ est esse melius: in his n. quia non mole magna sunt, idem est maius qđ melius fī Augu. papatus siquidem est propter ecclesiam, & non econtrario. Vnde ex hoc, q̄ papa non est Dominus, sed minister, & ecclesia maior bonitate & nobilitate, nihil habetur contra potestatem capitis contra quem tenditur. Ad glossam demum communem, dicitur quod licet multæ authoritates possent sic glossari, non omnes tamen sunt illius pacies: vt in libro ostensum est.

A Ad secundum autem dicitur, q̄ ecclesiam non esse corpus Petri, sed Christi, verum est: quia Christus nō solum caput mysticum eius, sed mysticum suppositū ipsius est: vt, pater ad Ephes. 1. vbi de Christo duo dicuntur quod est caput ecclesiæ, & q̄ ecclesia est corpus eius. Et prima ad Corin. 12. exp̄ se dicitur, Sicut n. vnum corpus est & multa membra habet, omnia autem membra corporis cū sint multa, vnum tamē corpus sunt: ita & Christus. Ex hoc autem, p̄ ecclesia est corpus Christi & non Petri, non sequitur q̄ Petrus non sit caput loco Christi, sed q̄ Petrus non ille qui operatur per membra huius corporis, sed Christus, qui per Petrum & ceteros operatur. Et similiter nō sequitur, quod illud caput loco Christi non sit superioris autoritate resi duo corporis Christi, vt manifestè liquet. Ad confirmationem dicitur duplicititer. Primo q̄ nullus dicit q̄ ex esse qualitercumque caput alicuius multitudinis, sequatur potestas iurisdictionis super illa multitudine, cū multipliciter aliquid possit dici caput alterius metaphorice. Papa autem est sic caput, qđ est pastor, episcopus, & rector totius ecclesiæ, & nō solum singularum, vt authoritatibus & ratione ibi probatum est. Dicitur secundò, quod sicut Rex est caput regni, ita superior eo, & propterea rex qui depēdet a regno collectiuæ, nō est caput illius: & ideo non est superior eo, sed singulis partibus. Rex autē quietiam a regno collectiuæ non dependet (vt est Rex regum) est caput etiam totius cōgregati, & superior eo. Vnde arguere ab esse caput in Rego dependente a regno, ad esse caput in papa, non est rectum: eo q̄ papa non depēdet a regno ecclesiæ, nec vices ecclesiæ gerit sicut rex talis vices regna: sed solus Iesu Christi vicarius est.

CAPUT III.

D*Ixi* in eodem cap. 6. q̄ potestas electiuæ ipsius papæ, in papæ potestate est. Sed quia in c. 22. latius tractatur, ibid. obiecta soluentur.

D*Ixi* in eodem cap. 6. quod non est maioris auctoritatis Cōcilium authorizatum a papa, quām ipse papa.

Obiectetur contra. Primo ex glossa in c. legimus. 93. dist. Statuta Concilij generalis præiudicant statutis papæ, si contradicant.

Secundo, quia constitutio Calcedonensis Concilij præualuit reclamacioni Leonis de Constantinopolitana sede, vt patet in cap. antiqua. de priuilegiis. & 22. dist. renouantes.

Tertio, quia consuetudo generalis ecclesiæ pontificale statutum abrogat.

Respondeo. Et de glossa primo dico: quod ipsa met non assertiū dicit illam sententiam, sed argumentum ad illam dicit: vt patet etiam sc̄p̄la in ca. nemo. q. 9. ad quam se remittit.

E Secundò dicitur, q̄ verificatur de statuto Concilij superuenientis statuto papæ: quoniam quemadmodum ipsemet papa ius condēdo priori contrarium, illud tollit (vt patet in c. licet, in sexto) ita etiā Concilij authorizati a papa constitutio papæ constitutionem priorem contrariam tollit.

De vigore autem Concilij circa sedem Constantinopolitanam, dicitur q̄ non concludit superioritatem Concilij supra papam, sed tolerantia papæ. Videmus n. continuè prælatos cedere naultitudini magnatum: quamvis si potestate vti vellent, compescere possent. Quamvis de reclamacione Leonis nihil in capitulis illis habeatur, imo ibi humilis est loquutio dicentium, Petimus, &c.

De vi autem consuetudinis vniuersalis dicitur, quod

quod si hoc concluderet ecclesia supra papam: cōclu-
deret et ecclesia supra se ipsa ecclesia: quia etiam sta-
tutum vniuersalis ecclesie, generalis consuetudo
abrogat: unde abrogatio istiusmodi non fit poten-
tia statutum, sed executiū ex parte ecclesie, & negatiū
ex parte principis: quia scilicet non cogit.

C A P V T . IIII.

Dixi in eodem sexto cap. q̄, si ecclesia, hoc est
communitas ecclesie, fiefū papa, haberet
potestatem supra papam, quod ecclesiæ re-
gimen esset democraticum, seu populare: in quo
tota authoritas apud nullum residet, sed in tota
communitate.

Obijcitur contra sequelam: quia non dicitur re-
gimen regale, in quo fit vnicus totu[m] resīdū supe-
rior; quia tunc non esset in ciuilibus aliquod regi-
men regale: sed quia est vnicus, qui totius populi
vices gerit quolibet particulari superiori.

Respondeo, quod sequela est optima formaliter
intellec̄tis terminis; quia, si in tota communitate
sola est authoritas, ergo ut sic cōstituit regimen po-
pulare: quamuis in quantum aliquem vnum prae-
fici, constituit aliam speciem regiminis. Rursus se-
quela est optima de supremo regimine ecclesiæ de
quo est quaestio: quoniam, si in tota communitate
& sola est vniuersalis ecclesiæ potestas, summum
regimen, summum q̄; tribunal eiudem, ad quod
ouile resoluenda sunt, esset populare (vt patet) quic-
quid esset de regimine medio per vnum. Vnde, si
in regno aliquo populus est supra regē, manifestè
sequitur, & q̄ communitas populi, vt sic regimen
est populare, & quod summum tribunal est popu-
lare: quamuis exercet aliam regiminis speciem
(puta per regale) supra alios iurisdictionem suam
communiter. Nihil igitur obstant obiecta dictis;
quoniam cum regimine regali medio, stat supre-
mū populare, de quo est q̄stio, & formalis sermo.

C A P V T . V.

Dixi in c.7. probando q̄ papa est supra com-
munitatē totius reliqua ecclesiæ, ex illa au-
thoritate, Pasce oves meas, &c. q̄ papa est pa-
stor vniuersalis ecclesie, & nō solū singulariū ouiliū.

Obijcitur respondendo dupliciter. Primò per
interemptionem negando. s. hoc. Secundò per li-
mitationem, q̄ papa est pastor totius ecclesiæ quā-
rum ad administrationem pauli spiritualis verbi
Dei & sacramentorum. Hæc enim non exercentur
per communitatē, sicut actus iuridici.

Respondeo, & negatio quidem irrationabilis in-
ferius in 70. cap. ratione monstrabitur: nunc autho-
ritate inducta ostenditur. Quum Dominus dicit,
Pasce oves meas, illimitatē admittitur: ergo nō est
limitandum ad singulas & non omnes, vt negatio
ista limitat: nam singula, & omnes suæ oves sunt.
Secunda autem responsio aut nihil dicit, aut seip-
sam interimit. Nam dupliciter potest intelligi con-
cessum, quod papa est pastor totius ecclesiæ quan-
tū ad administrandū verbum Dei & sacra, primò
authoritatue, secundò ministerialiter, respectu to-
tius ecclesiæ. Si authoritatue, ergo ipse verè super-
ior tota ecclesiæ cōitatis est; nam authoritatue pa-
scere verbo Dei & sacris, est actus superioris absolu-
te respectu illi⁹, qui sic pascitur, vt patet inductiue:
& sic respōsio interimit seipsum. Si aut ministerialiter,
ergo non h̄t papa ex se in pafcēdo plusquam in
actib. iuridicis: pōt̄ siquidē, & act⁹ iuridicos oēs, vt
minister ecclesiæ cōitatis apud istos. & sic in si nō
hil dicit. Est ergo papa verè pastor authoritatue
vniuersalis ecclesie, & singularium personarū eius

F in iudicio, & iustitia & verbo Dei, &c. vide illius q̄
pascit omnes in innocentia cordis sui.

C A P V T . VI.

Dixi in eodem septimo capitulo ex illa authori-
tate, Fiet vnu m ouile & vnu pastor, quod
papa est pastor illius ouilis, & non econ-
uerso.

Obijcitur, quod Christus dixit Petro, pasce oves
meas, nō tuas: & quod Christus dedit potestatem
ouili supra pastorem.

Respondeo, quod Petrum esse pastorem ouium
non suarum, sed Chri, concludit ipsum esse pasto-
rem non ex se, neque loco ecclesiæ communitatē,
vt obiciens dicit: quoniam oues nec sunt Petri,
nec sunt cōmunitatis ecclesie, sed loco Iesu Chri,
cuius solius sunt oues propriae. Vnde ex hoc nihil
alind habetur nisi quod Petrus p̄est ouili nō suo,
sed Christi: non ex se, sed loco Christi. Quod autē
additur, Christum dedisse autoritatē ouili supra
pastorem, voluntarie dicitur, & ipsiis verbis Domini
diffonat & repugnat: Diffonat quidem, quia
ouile illius pastoris ecclesiæ cōstituit, regularē est
autem vt pastor p̄est ouili, & non econtra. Repu-
gnat autem, vt ibidem deductum est, quia non fie-
ret vnu pastor iuxta verbum Domini, sed duo: sci-
licet petrus & ipsum ouile. Et, quia de Petro voce
Domini cōstat dicentes, pasce oues meas, & quod
vnu tantum sit, eiusdem autoritate Domini pa-
ter, consequens est ut alter pastor factus sit contra
Domini sententiam.

C A P V T . VII.

Dixi in eodem septimo cap. quod non ministrat
papa Episcopū ecclesiæ Catholice, quam
quilibet Episcopus suæ ecclesie, ex hac pro-
positione inferendo superioritatem eius super ec-
clesiam catholicam, & non solum super singula
membra, sicut est i alijs Episcopis respectu suarum
ecclesiarum.

Obijcitur contra similitudinem. Tum quia Epi-
scopū particularis gerit vices vniuersalis ecclesie:
que est supra suam communitatē. Tum quia ec-
clesia particularis, cui p̄ficitur Episcopus, habet
superiorem in terris q̄ p̄ficit illum Episcopum.

Respondeo, & primo, quod ratio non fundatur
super similitudinem: sed super proprietate huius sen-
tentiae, papa est Episcopus ecclesiæ catholicae, quā-
tus declaretur ex simili, imo eadem ratione in alijs
Episcopis, Amb. est Episcopus ecclesiæ Medioli, &c.
Vnde, cum ex ista propositione formaliter intelle-
cta, papa est Episcopus ecclesiæ catholicae, sequitur
ipsum cō Episcopū communitatē ecclesie, satis
habetur intentum.

Obiecta autem afferunt dissimilitudinem, in non
causa ut causa. nam in eo, quod est esse episcopū
catholice, uel talis ecclesiæ potest considerari quid
importet esse episcopū, & potest considerari a quo
fiat episcopū. Et obiecta quidem procedunt consi-
derando a quo fiat, uel fieri debet episcopū: ratio
autem procedit considerando quid est esse episco-
pū. Constat autem, quod ad iudicandum de na-
turis rerum, causa formalis, & quod quid est cōci-
dit efficaciter undecimq; fiant effectiue: siue enim
homo fiat a Deo, ut Adam, siue ab alio homine, ut
nos: unius naturæ sunius: et similiter siue episcopū
fiat papa, siue ab vniuersali ecclesia, siue habeat su-
periorem, siue non: unius naturæ est, inquantum sub-
ditus. Vnde vt vniico verbo dicatur, ratio de episco-
po, ut sic, loquitur: obiectiones autem de episcopo,
in qua-

in quantum subditus alteri & alterius & ab altero. **A** Propter quod cum papa sit vere episcopus ecclesie catholice, sequitur, ut ibidem dixit, quod est primo episcopus ipsius ecclesie catholicae, & secundario singularium. Tamē quia non minus est ipse catholica ecclesie episcopus quam Ambr. Episcopus ecclesie Mediol. est, n. longe minus, si non est episcopus totius, sed singularium membrorum tm. Tum quia auctus proprius ep̄i, qui est superintendere, primo fertur super bono ip̄is catholicae ecclesie, & secundario super bono singularium, ut patet ex hoc, quod papa ad hoc tenet sub peccato mortali ex hoc quod est papa: constat autē potestates per actus proprios cognosci. Nec ad hoc video responsionem; nisi diceretur, quod papa habet h̄ic actū, in quantum gerit vices vniuersalis ecclesie, cui primo cōuenit ite actū, & ex eius commissione conuenit papa. Sed h̄ec responsio potest duplīciter intelligi. Primo, quod papa habeat h̄ic actū deponenter ab ecclesiā, sicut Rex creatus a regno, & in hoc sensu falsa est: quia sic papa est vicarius ecclesie, & non in immediate ip̄is Iesu Christi: quod demonstratum est esse fallū, & amplius monstrabitur. Secundò potest intelligi quod papa habet h̄ic actū ex suo officio, supplicando id, quod ecclesiā conueniret, si non est subdita. Et in hoc sensu est vera responsio: sed nihil obstat rationi, ut patet.

C A P V T . VIII.

D Ixi in eodem 7. c. quod papa habet supremā potestatem in ecclesia Dei: & ex hoc deduxi hoc ipsam esse supravniuersalem ecclesiam.

Obiectum glossando, primo, quod potestas papae dicitur suprema respectu potestatis particulari, non aut respectu potestatis cōitatis totius ecclesie.

Dicitur secundo, quod ex hoc quod ponitur sū prema potestas in papa, & suprema potestas in ecclesia, nō sequitur, quod sint diuī suprema potestates in ecclesia Dei: quia potestas papae est propter ecclesiam: iuxta illud, posuit vos Deus regere ecclesiam, vbi autem vnum propter alterum, ibi unum tantum, ut patet in Topicis.

Respondeo, & glossa quidem allata repellitur ex magna differentia inter secundum quid & simpli- citer. De papa asserit simpliciter, quod habet supremam potestatem in ecclesia Dei, ut patet in tex- allegato ibi; glossa autem ponit papam habere potestatem supremam secundum quid, quia in respe- ctu ad alias: & non ad omnes potestates in eccl- esia Dei. Repellitur quoque ex literali expositione illius superlativi supremā, p̄t. n. exponi negatiue, & positivē, nō habens superiorē, & omni alia superior, & utroque modo repugnat glossa illi.

Quod autem obiectum sequela, nihil est: quoniam si communitas ecclesie est tante potestatis, quod papa subest ei, oportet quod obiectum propriū po- testatis ecclesie, & obiectum propriū potestatis pa- pa: se habeat fī supra, & sub, p̄portionaliter, sicut ip̄e potestates. Et hoc etiam est manifestum ex eo, quod cōmune bonum ecclesie totius est propriū obiectum potestatis communitatis ecclesie; bonū autē singularium est proprium obiectum potestatis papae consequenter loquendo, quia potestas sua propria fī illos est primo respectu singularium, & respectu boni communis totius, papa non intro- mitit se, nisi vt vtrē potestate ecclesie, vt instru- mentum illius; effent ergo verissima due potesta- tes supremā, & subordinatē simul, qd est ridiculū.

Ad id vero quod dicitur: Potestas papae est propter ecclesiam, dicitur quod secundum veritatem

est verum, & nihil uar: sed fī hypothesim corū non est propter ecclesiam eodem modo forma- liter sumptani propter quam est potestas illa ec- clesie, quia ista propter ecclesiam collectiue, illa ve- ro propter ecclesiam distributiu. Vnde cum regula ex vnitate obiecti non obstat, & potestas non sit propter potestatem, sed sub potestate, non video quomodo obstat regula Topica.

C A P V T . IX.

D Ixi in eodem 7. cap. quod papa est proximus & immediatus vicarii Christi: ergo nullam habet in terris potestatem priorem sc: & inde intuli, ecclesiam non habere immediate ordinariam autoritatē a Christo, & papam non median te ecclesia habere autoritatem, &c.

Obiectum glossando, quod papa dicit immediatus vicarius Christi: quia potestas vicariatus sui est immediate instituta a Christo & ecclesie collata, & non propterea quod habeat a Christo non mediante ecclesia, ita quod papa est immediatus vicarius Christi, sicut apud Apostolum, Reges sunt mi- nistri Dei in vindictam malefactorum, qui tamen mediante populo fiunt.

Respondeo, & glossa quidem repellitur ex diffe- rentia inter medium in instituendo principatum, & medium in principando, differunt. n. h̄ac sicut cœlum & terram. Et esse immediatum, vel mediatum vicarium, non attendit secundum institutio- nē solam, sed secundum ipsum principaliter. Declaro singula breuitatis causa in exemplis, Christus instituit absque medio potestatem episcopalem & facerdotalem, instituit mediante ecclesia potestatē ordinum minorum, & subdiaconatus secundum aliquos in istis est medium in instituendo, in illis non. Papa instituit legatum, qui committit vices suas alteri, legatus principis sub papa absq; medio, vicarii autem legati cum medio in principando, dependet enim principari huius a principatu legati, & non sola electio ipsius. Ex his autem liquet quale medium negatur, quum absolute dicitur aliquis immediatus vicarius alicuius principis: quod scilicet negetur medium in principando, ut patet inductiue. Vnde cum papa absolute, & absq; limitatione aliqua asseratur proxim⁹, & immedia- tus Christi vicarius, negatur medius principatus inter Christum & papam inferior Christo & super- ior papa, cuius vices gerit papa. Si n. medius princi- patus talis est, ut isti concedunt ponentes ecclesie totius communitatem esse tales, principatum, li- cert papa posset dici vicarius Christi: non tamē p̄t vere dici simpliciter & absolute immediatus vicarius Christi, sed immediatus vicarius ecclesie, & me- diate ipsius Christi. Immediatio autē institutionis potestatis papae a Christo, non facit ipsum papam

E Christi vicarium immediatum, nisi secundum quid scilicet secundū potestatis institutionem: sic enim quilibet episcopus potest dici immediatus vicarius Christi, quia cuiuslibet potestas immediatē est isti tutaa Christi. Constat autem quod aliud intendit determinatio ecclesia & Sancti patres, cum asseri- tur papam immediatum esse vicarium Christi. Vn- de ratio stat in suo robore.

Ad id vero quod additur de simili in Regibus, dicitur, quod non dicuntur proximi & immedia- teministri Dei, sed vices multitudinis gerendo, Dei ministri proculdubio sunt. Longe autem aliter est de papa, qui non gerit vices multitudinis, sed Iesu Christi. Et scito, quod inter Regem creatum a po- pulo, vt Saul (vt stando in naturali iure fit) & Re-

gem

gem datum a Deo, vt David, & papā factū a Christo, vt Petrus, & papam electum ab ecclesia, vt reliqui, tanta est in præsentando populum differentia, quod Rex tā creatus a populo, quam datus a Deo, populum & eius potestatem reprezentat: licet nā que in fieri differant inter se, quia alter a populo, alter a Deo præficitur in natura tamē officii, & potestatis non distinguuntur. Nam quemadmodum organum naturale (puta manus) fit a Deo miraculosē, perinde est ac si essera natura, ita organū politicū, puta Rex cū est a Deo perinde est ac si eēt a populo, & ppea eius potestatē utroque modo fāctū reprezentat & exercet: illiusque vices gerere dī, & non Dei immediate. Papa autē siue a Chfo immediate, siue ministerio ecclesiæ mediane factus eiudem ēt est natura & potestatis, & nō reprezentat p̄tatem populi ecclesiastici, nec ipsum, sed Dñm Iesum Christū immediate, & illius solius vices gerit immediate. Et ratio diuersitatis in Rege & Papa est: qā potestas regia naturali iure est in populo primo, & ex populo deriuatur ad Regem: potestas autem papalis supra naturā est, & diuino iure in persona vnica, nō in cōitāte primo est: statuēt Chfo, Ioan. io. formam supremi ecclesiastici Regis in una persona, cū dixit, Alias oues habeo, & illas oportet me adducere: & fiet vñi ouile, & vñ pastor: & determinatē codē ralem formam ad perfonam Petri in sua perpetua successione, Ioan. vlt. cum dixit illi, Pafce oues meas. Vñ papa solius Chfi vicarius est, & non ecclesia. & ppea diffinitum est per ecclesiam, quod papa in Beato Petro officium suū uniuersiale suscepit vt patet ex allatis in libello, &c.

CAPIT. X.

Dixi in codem 7. cap. conclusio nem hanc, Papae potestas est supra ecclesiam uniuersalē, & Cōciliū gniale, vt distinguit contra papā.

Obijcitur. Primo authoritate Augustini in epistola ad Glorierum Elentium. Felicem Grammaticum, &c. quā inter Epistolā est 162, ubi loquens de despositione Cēciliā Carthag. episcopi, dicit, ecce putem⁹ illos episcopos qui Romē iudicarūt, non bonos iudices fuisse: refabat adhuc plenariū ecclesiē uniuersale Cōciliū, vbi etiam cum ipsis iudicibus cā posset agitari: vt si male iudicasse conuicti essent, corum sententiā soluerentur, &c. & inter episcopos Romā iudicantes, cōprehendit Melchiadē papam, ut patet ex epistola illa. Ex quibus verbis manifeste sequitur, quod a papa & Cōcilio sūmū particulari, potest appellari ad Conciliū uniuersale, & sententia eiusdem solui:

Secundō, authoritate oītaq⁹ synodi, can. uigesimalē primo, cuius pars habet uigesimalē secunda dist. in cā. diffinimus, ubi dī, Vnuerſali synodus cum conuenienti reuerentia, quamlibet questionē de Ro. sed exortant audire tenetur, & in ea proficeret: non tamen audacter sententiam in Romanū Pontificem dicere. Ex quo patet quod licet omnem quaestōnēm de Romana sede diffinire habeat synodus: id tamen cum reuerētia propter illius eminentiam facere debet.

Tertiō, authoritate Damasi papae, quē ponitur inter epistolā Ambrosii, epistola septuagintaecūda, vbi Damasius dicit respōdēto. Cum huiusmodi fuerit Conciliij Capuensis iudicium, ut finitimi Bonos atq; eius accusatorib; iudices tribuerint, aduertimus q̄ nobis iudicādi forma cōpetere nō posset: nā si integrā effet hodie synodus, recte de his que vestrorum scriptorū cōprehēdit series, decerneremus. Vestrū est igit̄, q̄ hoc receperisti iudicium

F sententiam ferre: vicem n. synodi receperisti, quos ad examinandū synodus elegit. Et infra, Vos. n. vt scripsimus, totius synodi vice Dei decernit: nos quasi ex synodi autoritate indicare nō conuenit. Ex quibus manifeste patet primo quod papa dicit se non posse de illa causa cognoscere, de qua posset si synodus adhuc esset integra, idest, nihil cōmisit. Secundo, q̄ papa confiterit non solum concilium esse in eo in iudicādo supius sed et deputatos per conciliū, in ea cā in qua deputati sunt.

Quarto, authoritate canonis in c. si duo. d. 70, vbi dī, q̄ si duo contēdūt de papatu, Cōciliū est iudex: ergo hēt superioritatē in vtrunq; nullus. n. est alterius iudex ordinarius, qn sit iurisdiictione supior.

Quintō, rōne, papa & reliqui prelati quidquid iudicant, &c. faciunt vt ministri ecclesiæ, non solū finaliter (idest, propter ecclesiam) sed effectiue au thoritate ecclesiæ: ergo in ecclesia est primo authōritas. Antecedens probatur, quia agere dicuntur secundū intentionem ecclesiæ. Sequela autem est manifesta: & cōfirmatur, quia suffragia, quib; priuat excommunicatus, & indulgentiē nō sunt prēlato rū, sed ecclesiæ. Et cōfirmatur iterū, quia sicut De condens humanū genus, dedit potestatē regiminiū ciuilis ad finem naturalem, nō vni, sed com munitati, &c. ita regenerans idem ad finem supernaturalem, dedit potestatē spiritualis regiminiū ad illum finem communitati ecclesiæ, &c. et sicut q̄sque prouidit populo, dādo principem, ut Moy sen: ita prouidit ecclesiæ, dando Petrum. Et confirmatur tertio: quia aliter potestia ecclesiastica non eset ita bene ordinata sicut ciuilis, nam ista pōt prouidere sibi principe potestate abutēt in destrūtō. nem. Ecclesia autem nō posset si non eset supior papa. Et confirmatur quartō, quia ipse papa eset miserabilior ceteris, si a malo cōpesci nō posset. Et cōfirmatur quintō: quia papa eset ecclesiæ filius, ac per hoc subditus. Antecedens patet ex Ambroſio in libro de Symbolo, Non habebit ibi Deum patrē, qui noluit habere Ecclesiā matrē. Sequela patet Propterea. Stultus despicit matrem suam.

Sextō, etiam ratione, Si papa habet potestatē super totum residuum ecclesiæ collectiū, ergo potest aliquem aūlū iurisdiictionis in illud totum ēt in iuriū exercere: sed hoc est falsū: quia nō potest illud totum excommunicare aut interdicere: nec ad aliquid ipso renidente obligare: ut patet per illud Augusti Leges instituuntur cum promulgantur: firmantur cum morib; utentium cōprobantur. dist. 4. c. in istis.

Septimō: quia potestas ecclesiastica prius tēpore est in ecclesia, quam in aliquo summo Pōtifice: quia illa fuit instituta & ecclesiæ collata Matt. 8. ista autem Ioan. vlt. Petro data est. Et ideo si Christus Petrum papam non instituisset, potuisset hoc ecclesia facere: committēdo ei suam potestatē: nec potuisset illam ab eo auferre nisi ex causa rationabili, sicut populus potest respectu Regis.

Respondet, Ex authoritate illa Augustini, non sequitur Concilium esse supra papam, sed dupli cōter argumētū ex illa deficit. Primo: quia æquiuocat de Concilio, nam quæstio nostra est de Concilio distincto contra papam, seu secluso papa, quod est Concilium acephalum. Augustinus autē loquitur de vnuersali concilio cū papa, vt patet ex hoc, quod ponit presentiam iudicū, i.e. Episcoporum, qui iudicauerant. Cōstar autem q̄ non licet argue re a Concilio, ad Concilium acephalum. Secundō deficit: qā ex hoc, q̄ restabat refugium Concilij uni-

vniuersalis, in se superioritas: est enim hic sophisma consequentis. Potest n. recursus iste haberi propter multas causas, scilicet exclusionē suspicionis, pleniorē discussionem, maiorem sapientiam, personalem tractatū & q̄qd eiusmodi est: vt patet ex cōtinua consuetudine appellantium ad eundem iudicē (puta papam) plenius informandum, & cām per alios tractaturū iudices, &c. Et hoc consonat literali sē sui Augustini, vbi propter p̄sentiam omnium pr̄latum potuisset causa ita discuti, vt ēr̄ iudices qui primo in partibus, & qui secundo: Romē iudicarunt, personaliter praesentes rōnes iudicij conferre potuissent. & uniuersali omnium iudicio discerni, & ēt dissolui prius male iudicatum. Ad nihil n. ho rum exigitur major authoritas intensiue, q̄nam p̄p̄ sed sua sufficit cum maiori discussione, sapientia, &c. vt quotidie videmus. Est ēr̄ cā his omnib. in concilio uniuersali major authoritas extensiue, & major solennitas iudicij quā omnia sententiā eius omni exceptione maiorem reddere uidentur.

Ad secundā ex authoritate octauie synodi, dī q̄ male exponuntur verba synodi, dicēdo q̄ synodus negat modū iudicādi papam (scilicet audāctē) & non iudicium ipsum, et q̄ hāc expostio sit mala, probat, quia ly Audāctē, aut importat vitium audacij, aut importat authoritatem. Si primū, cum il lūd sit uitandum respectu cuiuscunq; & non loquacij respectu papae, ridicula esset decisio synodi, q̄ ipsa non debet vitiōse, vel ex passione iudicare papam, &c. si fīm, h̄eretur cōtrarium expositionis alla re. Vnde literalis sensus est, quod dicere sententiā in Rom. pont. est audacię vitium; illa siquidē negatio p̄p̄posita non modū solum, sed totum negat. Dicendo igitur, Non tñ audāctē dicere sententiā in Romanum pontificem, significat q̄ non nisi audāctē dicere p̄t sententiam in Rom. pont. Sicut cū dicimus, q̄ de manifestis licet nobis iudicare decoris autem occultis non licet nobis mere diffinire, non intēdimus negare modū diffiniēdī tm̄ (puta temere) sed intendimus determinare, quod ipsa diffinitio de occultis cordis est temeraria; Deter minat ergo ly Audāctē, naturā iudicij in papā: sicutly Temere, in exēplo dato naturā iudicij in cor. Et propterea ex hac authoritate habet oppositum eius quod argentes intendunt. In cuius signum, sy nodus dicit sibi competere audiencentiam & progressum in quæstione de papa cum reverentia, & de sententiā subdidit illā negatiuam, q̄ non subiunxit letitiam sententiā cum reverentia sibi competitorer, ipsa quippe distinētio expositionis confutata defēctum ostendit. Cum autem legeris hāc, memento q̄ sermones morales de his sunt, quē regulariter accidunt. In casu q̄ p̄p̄ herēsis p̄tinacis in papa, synodi iudicium deposituum papae absq; audacia esset. Ad tertiam ex autoritate Damasi, dī, quod neutrā deductōrum ex illa autoritate sequitur: Nā in illis verbis non negat potentiam, sed formam iudicādi sibi cōpetere posse. Et huius negationis causam reddit, non impotentiam aut subiectiōnem suam, sed indecentiam; vt patet in illis verbis, hoc autem familiare est principibus. Quin ēr̄ si dixisset se non posse iudicare, verum dixisset, & a consuetudine principum non recessisset; qui ea se negant posse facere, quā indecenter facerent si exaudirent. Cōstat autem, quod indecens est determinationes cōciliū etiam prouincialis soluere: quanto magis conciliū generalis, quorum decreta etiam papam in foro conscientiā ligant, non minus quā propria? unde, & fīm sacros canones ad Romanum ponti-

A sicem p̄cipue spectat seruare statutā patrum. Et si notaueris eandem authoritatem, contra arguentes facit, pro quāto insinuat excellentiā suā tātam, qđ eū quasi ex synodi authoritate iudicare nō cōuēit. Ad quartum ex auctoritate Canonis, dī quod gratis concessum est, quod papa incertus subditur Concilio. Duobus enim contendētibus incertis, iudicat ecclēsia: sed si alter effet certus & indubitus, ecclēsia non iudicaret, sed adiuvaret certū obediendo, condamnando antipapam, &c.

B Ad quintum ex ratione, quia prelati sunt ministri ecclēsiae, dicitur quod prelati dicuntur ministri Christi & ecclēsiae. Christi quidem & effectiū (qā ab illo h̄ēnt suam potestatē effectiū) & suppositiū taliter, mystice tamen: quia omnes prelati sunt velut membra Christi iuxta illud Aug. super Io. Si p̄positi ecclēsiae pastores sunt, quo modo vn⁹ pastor est, nisi quia sunt illi omnes vniūs membra pastori? ecclēsiae autem integre (id est cum capite suo, quod Christus est) ministri etiā duplīciter dici possunt, effectiū ratione patris, sc̄. capitis, a quo habet prelati authoritatem & integraliter; quia sunt membra ecclēsiae reliqua a capite, non ut suppositi, sed ut corporis mystici partes integrales. Et hēc dicim⁹ loquēdo de prelatis ecclēsiae absolute, non de isto ordinato & instituto ab illo: sic enim esset questione de illo a io, & sic de alijs. Ex quib. patet, quod prelati ecclēsiae propriē loquendo, non sunt ministri ecclēsiae effectiū, nisi rōne capitis, sc̄. Christi: & con sequenter non sunt ministri ecclēsiae ut dominæ, nisi ratione capitatis: propter quod Paulus dicit, Si quid ero donau, in persona Christi, & rursus, Sic nos existimeth homo, ut ministros Christi. Ex hoc autem quod ministri ecclēsiae dicuntur agere fīm intentionem ecclēsiae, non plus haberetur quam dicatum est: quia, sc̄. agunt secundum intentionem ecclēsiae in capite, & in corpore ab ipso capite diffusā. Quanvis hoc possit etiam intelligi secundum intentionem ecclēsiae, id est secundum intentionem ecclēsiaſtico officio debitam; hac n. intentione confici, & conferri dicuntur sacramenta, &c.

C Ad primam confirmationem, quia suffragia sunt nō prelatorum, sed ecclēsiae dī, quod falsum est suffragia non esse prelatorum, ut dispensatorum; q̄uis sint ecclēsiae integre vt proprietarij: sed hoc nihil aliud concludit, nisi prelatos ab ecclēsiae integrā ratione capitatis potestatē habere. Vnde omnia deficiunt ob equiuocationem ad propositum ab ecclēsiae integrā ad ecclēsiā, vt distinctam contra caput. Ad secundam confirmationem de similitudine conditionis, & regenerationis generis humani, dī quod apertissime constat falsum assumi, & dislī milititer Deū instituisse. Nam in ordine ad finē naturalē potestatē cōtati indidit, & non uni: in ordine autem ad finem supernaturalem potestatē dedit uni, & nō cōtati, p̄ficit enim Iesum Christum, secundum quod homo est, in principem & caput omnis ecclēsiae, vt patet, & hoc nō p̄venie do sicut in ciuilibus, sed in instituendo, ut patet, & sci to, quod argumentum deficit ex eo, quod non attendit ordinem primariū regenerationis humanae, sicut attendit primariū ordinem conditioni humanae: sed declinat ad ordinem secundarium ecclēsiae, qui est in tempore absentie principis, qui abiijt in regionem longinquam accipere sibi regnum & reuerti, quē declatio manifestē defectiū est: qā primariū in uno, primariū in altero reddēdū proportionaliter est. Hic aut secundarius ordo ecclēsiae naturā si sequit principalis, absq; oī cōtradictione

D Opus. Cajet. D optimus

optimus uidetur. Sic autem potestas in uno principiis uicario non in communitate locanda est; & locata ab ipso principe in Petro. Vnde patet, qd non praeuenit princeps Ecclesiam, sed suapte natura ordinem regiminis spiritualis prosecutus in Petro & eius successoribus uicariis suum locauit. Ad tertiam confirmationem iam patet, quod optime prouisum est politia spirituali i suo naturali principe, qui peccare non potest: in ordinatione autem vicarii illius optime quoque prouisum est, dum suauis dispositio seruata est. Supernaturale nanque regimen (quale est Papatus) suapte natura supernaturalem defensionem & remedium sibi videntur: quale Dns Iesus Christus sibi autoritatue reseruando electionem, & ecclesiae reliqua ministerio orationum instituit. Hoc n. si uiae, & efficax est remedium, vt in loco suo inferius amplius non strabitur. Vnde falsum est Dnm Iesum Christum minus bene ordinasse politiam Ecclesie: et sub suo vicario qd Politiam ciuilem in humanis, qm utroque non idem, sed proportionale remedium contra malum principem datum est. Ita quod ecclesia poteſt & co tra illum ueni, & deponere votis & operib; ecclesiae proportionatis, orationibus, ieiuniis, elemosynis: hanc efficaciores sunt ceteris causis secundis: quia superiores sunt reliquis, & propriae uniuersali salutis ecclesie, sed non omnes capiunt uerbum istud. Ad quartam confirmationem, dicitur quod immediate suscepimus sub cura Christi uiuentis, & specialiter de ipso cura habentis, non est miserabilior cunctis, nisi ratione seruitutis uniuersalis & periculi maximi, & huiusmodi, talis autem est papa, qui non potest coactu poena puniri, sed tenerit ex amore, libere operari. Ecclesiatis n. quedam inchoatio est non misericordia, esse in statu in quo non sicut seruus sub lege, sed sicut liber in gratia constitutus homo adhuc mortalis est positus: vt in papatu contingat. Ad quintum dicitur, quod papa in quantum singularis persona est filius ecclesie, quia regenerans, nutritus & instruens ab ecclesia sicut ceteri; in quantum autem papa, est filius ecclesie integrus, hoc est cum suo capite, & poteſt non filius reliqua ecclesie. Sed in his & similibus, aduerte tu, cui hec & similia obiciuntur, ne aequinoctio de ecclesia uocabulo te fallat, ut ea que dicuntur de ecclesia integra (sive cum capite sive cum uices capitali habent) ad ecclesie coitatem secluso capite applicata sufficiantur: haec enim te deciperent.

Ad sextum argumentum principale dicitur cum apostolo. Quod omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: & rursus. Omnia possum, sed non omnia edificant. Conceditur igitur, quod papa potest quoniam ex potestatis sua authoritate est, auctum iurisdictionis et in uitam ecclesiam reliquam exercere, sed non expedire, si non edificant. Neo valet argumentum. Non potest illa excommunicare, ergo non potest aliquem auctum iurisdictionis in uitam exercere, ut patet. Ad probationem autem ex autoritate augustinus dicitur, quod potius probat oppositum. sive non leges instituuntur cum promulgantur, papa promulgando legem in totam ecclesiam instituit abique ecclesie consenserunt. potest igitur ipse solus instituere legem in illam. Firmatas autem ex consensu utrumque, non ex parte authoritatis, sed exequutionis se teneret. Quod coniuratur ex eo, qd statum uniuersalis concilii integri est consensu utrumque firmatur, ita quod non ligat quod est a dissensu utrumque infirmatum, & tamen nullus dubitat uniuersale concilium integrum firmitate authoritatis legis, sui dare. Prouenit autem haec legum infirmitas ex dissensu utrumque et ab ipsis legisla-

F toribus negatiue, pro quanto tolerando dissimilans, & implice reuocant quod fecerunt. Et merito: quia lex (ut dicitur) debet esse patriæ, loco, tempore conueniens.

Ad septimum dicitur quod falsum assumitur: nam potestas ecclesiastica primo fuit in primo summo Pontifice domino Iesu Christo, qui Pontifex auctoritas futurorum bonorum aeternam redemptionem inuenit. Falsum quoque monstratum est esse quod Dominus per illa uerba, quæ habentur Mat. 18. potestarem ecclesiastica dederit ecclesia, quia uis promiserit ei sup suos subditos: ut superius dis fuisse discussum est. Aequiuocatio demum inicit iam dicta ab ecclesia, ad ecclesia secluso capitedeclando. Reliqua autem quæ arguendo offeruntur (s. quod ecclesia potuisse instituere Petrum papam) quam falsa sint, ex supradictis patet: quia si potuit ecclesia unquam instituere papatum in uno & eius successore, vt Christus fecit, posset quoque illud instituere in trinitatu, vel aliquo huic modo: quia eiusdem est instituere, & instituta mutare, p. loco & tempore.

C A P V T XI.

D Ixi in 8.c. quod Concilium constantinense p illo tempore primo quo fecit illa decreta de potestate synodi, non erat verum Concilium uniuersalis ecclesie. Et quod Basiliensis errauit illud sequendo.

H Obijcitur dupliger. Primo, quod blasphemauit. Secundo, quia Concilium constantinense sub obedientia Ioannis 23. erat verum Concilium uniuersale: quia succedebat concilium Pisano, in quo fuerat unio ecclesie deposito utroque papa (I. Gre. 12. & Ben. 13.) & electus Alex. quintus, cui succedit 10. 13. qui congregauit illud Constantiense Concilium.

R Espōdeo, et primo quo ad Constantiense, concilium.

I Si ego blasphemero, quare Gre. 12. qui expresse recusauit in actu unionis ecclesie recognoscere concilium illud pro tunc Concilium illud, non blasphemus, sed ut pacis, & ecclesie amator habitus est: vt patet in gestis eiusdem Concilij sessione 43. Quare obedientia Ben. 13. inter foedera unionis, & in actu uniuersis ecclesie regulationem talis prout Concilij volens & faciens, non blasphemauit, sed catholice unitatis studiosa est habita: ut patet in sessione 20. & 22. Quare Sigismundus Imperator, qui presedit illi Concilio, ut satisficeret regulationi illius Concilij, non blasphemus, sed defensor ecclesie habuit. Quare deinde ipsum tunc Constantiense Concilium, cum negauit factum scipsum esse concilium non semel, sed bis (primo in acceptando presidetiam Imperatoris, & authorizari se in concilium a Grego. 12. secundo in acceptando se conuocari ab obedientia Ben. 13. & conuocare illam) non blasphemauit: et si potius scandalum permitti det a qualibet singulare persona, quia ueritas deferatur, quo concilium uniuersale a spiritu sancto rectum, potius veritatem deferuit scipsum facto negans, quia secundum permittere uoluit iam natum. Ex his autem restat consideratis patet, quod concilium illud non reputauit scipsum certum & indubitatum concilium illo tempore, & propterea haec negationes ad mittebat das operas ut unum certum & indubitatum concilium fieret cum indubitate capite, ut tandem fuit. In quo igitur ego erro, si dubia & incerta produbijs incertisque habui: nihil. n. dixi aliud in finia. Nam dubia & incerta pro uera authoritate refutari constat, ueritatisq; authoritatē eis tribuere nephas ē.

K Ad secundam obiectiōne de successione ad concilium pisaniū, dicit, quod nec illud concilium constat

constat fuisse certum & indubitatum: ut ceteris omis A determinauerunt contraria super illa propositione, Vno coniugum ad haec sum transfuntur alter q remanet in fide, potest ad secunda vota transire: ut patet in c. quanto, de diuortiis & glossa ibidem.

Tertiò, Quia alii statherunt contra Euageliū: vt Pelagius, qui constituit ut subdiaconi Siciliæ a suis vxoribus abstinerent, quas in minoribus duxerant, aut ab officio cessarent: quam constitutionem quia erat impia & contra Euangeliū, retractauit beatus Gregorius primus eius successor: ut patet in d. 31. cante triennum. in textu & gl. sicut n. potuit judicialiter statuere contra Euageliū, ita & diffinire.

Quarto, quia sequeret quod summus Pontifex non posset fieri haeticus circa propositiones nondum determinatas, vt erat articul⁹ de processione Spiritus sancti a Filio. Et tener consequentia: quia non posset esse pertinax contra suipius determinacionem. Sequeretur etiam quod determinatio etiā filius summi Pontificis ligaret suum successorem. Se

queretur etiam, quod papa verè hereticus male iudicari posset, quia decideret obiecta contra eū esse intelligenda in aliquo sensu suę assertioni coronata.

Quinto, arguitur ad hominem, Quia ergo contra dico mihi met in hoc codem libello, nam in fine quarti capituli dictum est, quod sententia Ioannis Euangeliste prauulisset sententia Clemēti papæ in doctrina fidei, & nunc dī, quod papa non potest

B errare in iudicio fidei. hæc n. contradicunt, quia non prauulisset sententia Ioannis, sed rātum fuisse filium sententia Clemēti papæ. q̄ tū sententia Ioannis, imo & pl̄: quia apud Clemētē fuisse ultima decisio fieri iuxta hic dicta apud Petrum, si adhuc supuixisset.

Sexto, Quia frustra fuisse cōgregata quatuor Concilia generalia principalia contra quatuor heresiarchas, puta Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, & Calcedonem. Et tener consequentia, quia sufficisset solus papæ decisio: imo apud adversarium tantum est potestatis solus papa in diffinendo, sicut aggregatum ex ipso residuo.

Septimo ex Occam, Quia Innocentius tertius (ut habetur extra cuius filii sunt legiti), in c. per venerabilem dicit: Cum Deuteronomium secunda lex interpretetur, ex vi uocabuli cōprobatur, ut qđ ibi decernitur, in novo testamento debet obseruari. Quę verba si vniuersaliter secundum literalē sensum intelligentur, haec simili sapient: quia cæremonia libid. in c. 13. & 14. non sunt seruanda. Si vero mystice intelligantur, nihil speciale de Deuteronomio dicunt: quia omnia mystica seruanda sunt: ut legitur dist. 6. cap. his itaque:

Ostauo ex eodem, Quia nonnulli summi pontifices inueniuntur diffiniisse se temporalib. habere supremam potestatem, ceteri vero oppositum.

E Nono, Quia non est verissimum, quod homini potest in ijs quae sunt fidei errare, commiserit Deus ultimam fidei decisionem.

Respondeo, et ad primum quidem dī quod falsum assumitur, sc̄. quod unus papa, I. Nicolaus determinavit iudicialiter Christum & Apostolos nihil habuisse in communione. Nam manifeste Nicolaus (vt patet in 6. de verborum significacione exiit qui feminat) dicit, egit namque Christus & docuit perfectio opera: egit etiam & infirma sicut interdum in fuga patet & loculis: sed utrumque perfecte perfectus existens, ut perfectis & imperfectis se uiam salutis ostenderet. Hec ille. Vbi manifeste patet, quod Nicolaus asserit Christum habuisse aliquid: ualeat enim sequela, Nicolaus asserit Christum habuisse aliquid, ut imperfectis se niam salutis ostenderet;

Opusc. Cajeta. D 2 ergo

C A P T XII.

D Ixi in c. 9. glossando verba Aug. Petrus quando claves accepit, ecclesiam significauit, & similia quae in hoc sensu dicta sunt, quia officio capituli perpetuo, in Petro & successoribus data hæc sunt: & propterea in persona ecclesiæ dicitur Petrus suscepit hæc.

Obiicitur, Quod non sit iste sensus intentus ab Aug. quia sequeretur, claves datas esse ecclesiæ finaliter, & non formaliter: cuius oppositum vult ibi Aug.

Répondeo, quod sequela non tenet: imo sequitur ex illo sensu claves esse datas ecclesiæ formaliter, tum quia quod datur capiti formaliter, vere etiam datur corpori, cuius est illud caput formaliter: tum quia datum capiti & corpori formaliter, quamvis corpori mediante capite, constat datum effectori formaliter: sic autem est in proposito, ut patet. Sed argumentum præter hoc fallitur in æquiuoco de ecclesiæ ab integræ ecclesia in terris, capite, scilicet & corpore, [de quo loquitur Aug.] ad ecclesiam pro corpore tantum, ut quoddam unum integrum, cuius papa successarius, quod est fictum. Firmatur autem sensus a me assignatus ex eo quod exposuit Aug. ex ipsomet Aug. inquit enim in lib. de Agone Christiano, Non sine causa inter Apostolos, ecclesiæ catholice psonam sustinet Petrus: huic enim ecclesiæ claves datae sunt cum petro datae sunt: & cum ei dī, ad omnes, Amas me, palce ones meas. Hæc ille. Constat enim qđ petro ut distincto ab aliis, & p se & successoribus datus est papatus, per illaverba, palce ones meas, I. vlt. Et au. idem iudicat de hoc actu, & de acceptione clavium. rōneigitur officii capitalis & perpetui in ecclesia diffusus aug. dicebat quod perlonam ecclesiæ gerebat.

C A P T XIII.

D Ixi in eodem cap. 9. quod papa non potest errare errore iudicali in fide, quamvis possit errare personaliter, quia ad ipsum spectat finalis determinatio de fide: ut decret. primo. & Sanct. Thom. post dicit. & probat ratione & authoritate Cyrilli & Maximi.

Obliviciatur, primo, quia duo summi pontifices determinauerunt contraria in his, quæ fidem tangunt, ergo alter corū errauit errore iudicali in fide. A. sū p̄tum pater de I. 22. & Nicolao s. quorum unus determinauit iudicaliter Christum & Apostol. nihil habuisse in communione nec in particulari, alter oppositum: ut est uidere in eorum extrauagantibus.

Secundo. Quia Innocentius tertius, & Celestīn⁹

ergo afferit Christum habuisse aliquid. Ioannes ergo 22. qui determinauit hereticum esse tenere quod Christus & Apostoli nihil habuerunt in eis; quia contradicit sacra scripturae veritatē fidei determinauit, cuius contrariū nō determinauerat Nicola^o.

Ad secundum dī, q̄ neuter illorum Pontificum diffinitiū determinauit. Nam de Celestino c. q̄. de diuinitate. In nocentius dicit, Licer quidam p̄ae-decessor noster sensisse alterū videatur, & de seipso subiungit, respondendo oppositum, Non credim⁹ quod in hoc casu is qui relinquit, viuente altero possit ad secundas nuptias conuolare. Vbi verba ipsa (videlicet viderit alter sensisse, & Non credimus ostendunt quod non diffiniendo in materia fidei loquuti sunt.

Ad tertium dicitur quod Pelagius, si statuit illud, nihil contra, sed supra Euangeliū statuit. Quod manifeste patet ex hoc, quod statutum illud suos obseruatorios aut in bono supererogationis locabat, si contineret: aut in nullo malo, si nō continentēs se suspendebant ab officio: ut qdā subdiaconus fecit.

Estantem hic aduentum, quātum crescat infamia per diuersa ora paulatim; nam sanctus Gregorius de hoc statuto loquens dicit, & quod diaconus auctoritate tamen papae hanc prohibitionem fecit, (vt patet. 27. q. 2. c. multorum) & quod sibi durum ac incompetens videtur, vt patet in ea ante triennium. dist. 31. Glossa vero ibidem auger, dicens, quod Pelagius hoc fecit, & quod illa constitutio fuit iniqua, arguēs autem amplius auger, dicens, quod Rom. Pontifex statuit contra Euangeliū.

Ad quartum dicitur, Negando primā sequētā, s. quod papa non possit esse in nō decisus hereticus. Nam si ille, qui est papa, tenuisset pertinaciter, Spiritum sanctum non procedere a Filio, etiam si ab ecclesia sic determinaretur, suisser hæreticus. Per accidēns autem est, quod ab ipso velatio determinatione ecclesiæ hereticum est enim in formalib. & per se, & non declinandum ad ea, quae sunt per accidēns in quaenque scientia. Ex hoc patet responsio ad secundam sequelam. Nam determinatio unius papæ in materia fidei ligat p̄ se oēs personae ecclesiæ, quārum sunt actus credendi, & sic persona propria & successoris ligatur ad tenendam determinationem semel factam de fide. Ad tertiam autem sequelam dicitur, quod cum id quod imputaretur papæ pro heresi, non esset decisum adhuc per ecclesiam, & ipse non teneret hoc pertinaciter, sed defendere esset consonum sacrae Scripturae & fidei ecclesiæ, non esset hereticus formaliter, etiam si materialiter erraret in his quae sunt fidei, et propterea non sequitur quod papā male posset iudicari de heresi in casu quo iudicandus est. s. de heresi formaliter, in his enim non habet locum interpretatio ad istum vel illum sensum.

Ad quintum dicitur, quod nulla est contradictione in dictis meis allatis. Nam bene simulstat tam Ioan nem quam Clementem non posse errare, & tam alterum possunt enim esse duo omnino recta subordinata: ut patet apud omnes de ecclesia vniuersali præsenti, & de sacra scriptura. Dicendo autem, q̄ sententia Ioannis prævaluisset sententię Clementis papæ: nihil aliud dixi, nisi quod Clementis sententia subordinata erat sententię Ioannis. Ad id uero, quod adiungitur, quod sequeretur oppositum huius, negatur sequela. Nam cum dicatur, quod ad papam spectat finalis determinatio de fide; intelligitur in ordine & gradu suo scilicet sub sacra scriptura, cuius author est spiritus sanctus. Et, quia Ioannes

F euangelista in doctrina fidei locum sacre scripture tenebat (sic ut Euangeliū suum hodie tene) ideo non sequitur quod magis Clementis quam Ioannis esset standū sententie, sed contrario; ut ex hoc patet responsio ad simile allatum: arguendo de Clemente & Petro, quod seilicet non est eadem de virtute ratio; quia Petrus nō rōne papauis, sed apostolatus, locum etiam sacre scripture tenebat, sicut nunc teneat Epistola eius, & hinc sensum expresse aperui in libelli illius loco allegato dicens, preua luisset sententia Ioannis sententię Clementis papae in doctrina fidei, sicut nō pravalet Euangeliū Ioannis sententiae cuiuscunq; papae & rōtius ecclesie.

Ad sextum negatur sequela: quod scilicet frustra fuissent Concilia illa principala in materia fidei congregata. Concilia enim non propter potestatē intensiū sed extensiū, & propter discussionē & collationem cum multitudo uniuersali sapientiū in fide, & propter indubitabilēs & acceptatis ab omnibus iudices omni exceptione maiores, cōgregantur in materia fidei. Probatio autem sequitur procedit, acsi propter habendam solam auctoritatem intensiū concilium cōgregandum esset, q̄ falsum est. Nam licet papa solus tantę intensiū sit auctoritas, quantę ipse cum residuo, non tamē tantę extensiū, non tamen tantę sapientie, non tñ tantę acceptationis indubitate ab omnibus. vt patet de ipsis oppositum sentientibus non tamen tantę solemnitatis (que animos humanos communiter multum afficit) nō demū tantę bonitatis & gratiæ corā Deo: q̄ apud multitudinem hominum multū valet ad persuadendum quod a spiritu sancto regitur, errare nō potest. Oportet n. ea quę totam ecclesiam tangunt in singulis s̄ fieri, vt acceptabilia facillime oīb. sint, & ad hoc multum valent vniuersalia Cōcilia a probis præcipue prelatis celebrata.

Ad septimum dicitur, quia dīcuntur sunt leges dīcūtū (scilicet vetus & noua) & nota est secunda ordinis generationis, iō vocabulum illud, scilicet ūcūdalex, nouę legi cōuenire ex vi vocabuli dicitur; & argumentum ex cōuenientia vocabuli sumpit. Innocentius ex hoc expressit, ne intelligeretur q̄ absolute concluderet, sed quātum est ex vi vocabuli. Et hoc diminuit argūtum, non auger (ut patet) quoniam in noce una laetent multa. Vñ ex hac cōuenientia quādam persuasionem intendebat, qua mandata in Deuteronomio, non ad literam, sed proportionabiliter s̄ in cōuenientiam ad tēpus gratiæ seruanda erat, q̄, vbi, &c. expediret. Vñ ipse mandatum vnum iudiciale ex Deuteronomio assumens, & tractans, non ad litteram, sed iuxta cōuenientiam ad sacerdotium Petri exposuit. Nec obstat quod omnia veteris testamenti hoc modo seruari possunt, conceditur enim quod nihil speciale de Deuteronomio intendebat, nisi persuasionem ex cōuenientia nominis.